CORPUS
SCRIPTORUM HISTORIAE
BYZANTINAE.

EDITIO EMENDATOR ET COPIOSIOR,

CONSILIO

B. G. NIEBUHRII C. F.

INSTITUTA,

AUCTORITATE

ACADEMIAE LITTERARUM REGIAE
BORUSSICAE

CONTINUATA.

[Nat. XIX.]

PARS II.

PROCOPIUS.

VOLUMEN III.

c
BONNAE

IMPENSIS E.D. WEBERI
MDCCXXXVIII.

P R O C O P I U S
Caesariensis

EX RECENSIONE

(Karl) *Wilhelm*
GUILIELMI DINDORFIL.

VOL. III.

BONNAE

IMPENSIS ED. WEBERI

MDCCXXXVIII.

CLAUDIUS MALTRETUS^{v 264}

E SOCIETATE IESU

LECTORI OPTIMO S. D.

A NEKAOTA iam semel anno 1623. Lugduni separate edita,
adiungo caeteris Procopii Caesariensis Operibus. Quae quidem
ita recenset Nicephorus Callisti F. ut locum Arcanae huic Historiae
postremum tribuat. Ego vero dedissem primum, si mutare ob Inter-
pretis meritum licuisset. Novi quantus vir fuerit NICOLAUS AL-
MANNUS: amplector nitorem styli: Notas, quas historicas appellavit,
singulari plenas eruditione deosculor. Addiderat censorias, sive
Graeci textus recognitionem, in lectionum diversitate, et eorum,
quae Typographus peccaverat, correctione maxime positam. Eius-
modi notas omisi, utpote iam inutiles: cum et lectiones varias in
margine disposuerim, et mendas editionis Lugdunensis vitarim.
Nonnulla tamen collegi seorsum, retulique in emendationes meas:
ubi etiam interpretationem ipsam correxi. Nam hoc in libro ter aut
quater Procopius, nisi fallor, aliud Graece, aliud Latine dicit. Id
quod valde humanum est. Vix enim potest fieri, ut cum Author
quispiam evasit διλογος ac lingua duplice loquitur, utraque sem-
per constet, nec diversa interdum proferat. Quamobrem cautius
cum iis agere soleo, qui, ut ita dicam, ore sunt gemino praediti.
diligenterque attendo, num uno verum pronuntient, altero falsum.
Sic attendas velim ad ea, quae ipse in Latinum verti. Iam vero
sine, LECTOR, paucis commemorem beneficium R. P. Possini.
Eram admodum adolescens, et a consilio suscipiendae interpretationis
Procopii longissime aberam; quando inter ipsius manus Codicem
vidi huius Historiae MS. quem habet amplissima Bibliotheca ILLU-
STRISSIMI CANCELLARII PETRI SEGUIERII. Ex eo ille in exem-

plar Lugdunense transtulit quidquid diversi legerat, ac multis post annis mihi, Procopii interpretationem aggresso, reliquit, Romanum proficiscens. Sed habebat adhuc exordium cum magna parte sequentis narrationis. Neque enim ex MS. utpote mutilo, suppleri potuerant quae desiderabantur. At eruditissimus Possinus in Italiam consilium afferens iuvandi Procopii, feliciter incidit in MS. Bibliothecae Ambrosianae. Unde cum lectiones varias, atque in primis ea, quae exordio deerant, excerpisset, ad me pro sua humanitate misit. Ea nunc, a me Latino redita et huic libro inserta, sic lege, ut magistro meo gratiam habeas. Vale.

ILLUSTRISSIMO ET REVERENDISSIMO D.

V 263

D. L U D O V I C O
CARDINALI LUDOVISIO,
S. R. E. CAMERARIO.
Nicolaus Alemannus F.

Qui publicum favorem, sive Principum gratiam sibi conciliare novarum rerum narrationibus consueverunt, nihil opportunius, nihil magis ex usu esse suo hac historia fortasse credent, quam ex Vaticana Bibliotheca depromptam, ad te, CARDINALIS AMPLISSIME, defero: usque adeo rerum novitate, variisque casibus ea referta est. Verum neque haec ita nova sunt, ut acroamata quis esse potet, iucundum scilicet, sed inutile animi delinimentum: neque ego tuam ita quaerere gratiam necesse habeo, qui eam singulari tuo beneficio longe ante tenere visus sim mihi, quam ullis vel factis, vel obsequiis promeruerim: neque tuus ille sublimis animus, quem in gravissimis rebus nunquam non occupatissimum videmus omnes, novis eiusmodi rebus capitur, quibus ut alii capiantur otii suavitas potius concedit, quam negotii severitas. Est tamen haec historia a tuis Ecclesiasticis curis non aliena. Nam Imperatoris Iustiniani (qui huiusce libri est argumentum) in sacerdotalem ordinem, in summos sacrorum Antistites, in rem Ecclesiae publicam, ad hanc ferme diem mirati sumus effusam licentiam: et Cardinalis Baronius aequalis doctrinae vir ac pietatis, cum huius Imperatoris res in annales referret, vehementer etiam atque etiam hunc Procopii librum expectavit, quod inde compertum fore putaret, Imperatoris Iustiniani mores qui fuerint, quod ingenium, quae prudentia, quae denique pietas; cum non bonam de illo opinionem movere videretur illa eius in

Ecclesiasticos licentia, quam in pium probumque Principem cadere minime posse et summus ille vir affirmabat, et boni omnes intelligunt. Haec porro in posterum Christiana Respublica mirari desinet, et quae Iustinianum suspicere adhuc visa est, licet despectura dehinc non sit, est tamen eius vicem, casumve infeliciissimum deploratura; cum hic lubricos videbit calles, viamque vitae periculosam, quam Iustinianus ingressus, a vera regiaque deflexit, ac demum ad petram Christum offendit, sibique praecepitum paravit. Tantum ac tam illustre Iustiniani exemplum sub eius auspiciis in publicum prodire par est, qui in Ecclesiasticas ita curas incumbit, ita sacerdotalem tuetur dignitatem, ita denique propagandae Religioni studet, ut facere te omnes videmus, et publice gratulamur. Nec dubito quin Baronius ad tui quempiam similem delatum hunc librum voluisse, si tum a se inveniri contigisset, cum Apostolicum Bibliothecarium agebat. Nunc vero dum pro munere meo Vaticanam Bibliothecam perlustro, et optimos quoisque libros, qui ad publicam utilitatem edantur iussus perquiro, hic se mihi primus obtulit, quasi non temere ac fortuito delitesceret, sed te patronum praestolaretur. Hunc tibi tot nominibus debitum ego pro mea in te observantia deferō, do, et si qua pars hic mea est, dedico.

NICOLAI ALEMANNI

V 275

D E P R O C O P I O ,
ET ARCANA EIUS HISTORIA
I U D I C I U M .

De Iustiniano Imperatore, deque rebus ab illo gestis ea vulgo est hominum opinio, ut quidquid secus assertus affirmes, quam de eo fama perebuit, suspicione id carere minime videatur. Quare non ambigo, mulios, qui hanc Historiam lecturi sunt, statim dubitatueros, num vera illa sit, aut saltem ab odio sincera, et a malevolentia penitus integra.

Quamquam enim in confesso sit apud omnes, neque illa defendi excusatione queat Iustiniani de Christo sententia plane perversa, et ad religionis dogmata definienda, Ecclesiasticasque sancidas leges effusa licentia, et in Romanos Pontifices, Agapetum atque Vigilium, aliosque Praesules saevitia: duo tamen illa huius Historiae summa capita nullus temere credat; ita moribus incompositum eum Principem, qui terrarum orbem sanctissimis legibus tempeavit; itaque Reipublicae perniciosum, qui tot urbes, regna, provincias, atque regiones Imperio Romano restituit; exteras ac barbaras gentes aut omnino delevit, aut repressit, aut denique in societatem populi Romani adiunxit. Sane post Constantini tempora Imperium Romanum pene corruens ita sustinuit Iustinianus, ut cum antiquis Imperatoribus merito comparari possit.

Enimvero harum rerum duarum splendor in Iustiniano sic enituit, A 2 ut quidquid culpae, vel criminis in illo fuit, ea sit occultatum claritate. De partis quidem victoriis, Imperioque Romano propagato P II nihil hic attinet dicere, cum sola modo reliqua illorum memoria sit.

Constitutiones autem ab eo sapientissime conditae; vel veterum Imperatorum leges uno in Codice ordine distributae; vel antiquorum Sapientum responsa ex immensa congerie summa studiorum facilitate ac brevitate digesta; vel haec eadem ad Institutionis modum enucleata, eam Iustiniano gloriam pepererunt, ut undecim iam et amplius hominum aetates eandem quasi per manus acceperint, soverint, et magis ac magis amplificaverint. Nec sane facilius Iustiniano quicquam fuit, quam vel hanc solum ob rem gloriae ac nominis laude reliquos omnes Romanos Principes infra se ponere; cum illi pro suorum quisque facinorum praestantia, in Romana Republica, velot in theatro, alias alio vel humiliore, vel editiore loco titulos, nomenque sibi statuisse videantur; ipse vero qui Romanis legibus suum praefixit, eminentissimum locum, atque aeternum invenerit.

Quamobrem in tanto publici favoris applausu, sinistri de eo rumores pene siluerunt, ac tanta gloriae ac temporis diuturnitate omnis de illo ingrata memoria exolevit. Exolevit autem tum apud alios, tum apud eos praesertim, qui cum dies noctesque assidui cum Iustiniano sint, eam de illius iustitia, temperantia, pietate, innocentia conceperunt animo opinionem, quae non rebus ab eo gestis, ad quas parum fortassis attendunt animum, respondeat; sed quae latis ab eo legibus conveniat; in quibus nihil fere est, quod non ad absolutam virtutis normam scriptum inveniant, et quasi in imagine suis coloribus expressum contemplentur. Neque ipsis quidem aliter de Iustiniano sentire praestat, cuius commendationem non minimum suorum esse studiorum ornamentum putant. Scilicet Iurisconsultos Procopii haec offendet historia; nec tamen omnes passim, ut arbitror, sed eos duntaxat, qui minus antiqua litterarum monumenta pertractarint. Nam etsi modo in magna priscae historiae penuria, tenebrisque versemur, multique rerum a Iustiniano gestarum scriptores desiderentur, nempe illi Procopii aequales, Hesychius Milesius, Ioannes Lydius, Theophanes Byzantius, Menander Protector, Paulus Florus, Ioannes Antiochenus, Plutarchus Iustiniano a secretis, et alii plerique;

P III supersunt tamen Graeci, Latinique eiusdem aetatis graves Historici, qui Procopio dant praeclarissimum in iis, quae narrat, testimonium; quamquam Principum obtrectationibus sui quisque periculi formidine abstinere soleat. Euagrius Epiphanius Scholasticus detestatur Iustiniani profundam avaritiam, rerum alienarum rapinas, subiectorum cuiusvis ordinis vexationes; quas et longe diversis artibus ille com-

miniscebatur, et impudentissimis nonnunquam mercetricibus administris in ditissimos quoque parabat. Addit, *Magistratus, Praefecturas, Officiaque ab eodem pretio divendita: Ecclesias, Nosocomia, A 3 Monasteria, et alia id genus aedificia ex privatorum exuviae ab illo excitata.* Venetorum ita fuisse factionem affirmat, ut Prasinos imponere contradicandos iis permetteret, eorumque licentia caedibus, rapinis, incendiis omnia compleret; *Magistratus vero qui in Venetos egissent ex lege, capite damnaret.* Nempe haec summa est eorum, quae Procopius in hac historia prosequitur: quamobrem Euagrii Scholastici verba hic ideo praeterimus, ut in ipso huiusce libri lamine argumenti loco opportunius extent. Maiestatem Romanae Republicae pene labefactatam initio quidem suae dominationis non minima cum laude Iustinianus, ut dixi, sustentavit. Verum ubi consenit, adeo illi vires, animusque defecit, ut, quemadmodum scribit Menander, non Persis modo, sed Hunnis, Abaribus, Saracenis, Cortiguris, aliisque Barbarorum populis tributarium fecerit Imperium Romanum. Hesychius Milesius Iustiniani levitatem derisit, qui adulanti Triboniano fore crederet, ut in coelum vivus surriperetur. De illius fraudibus atque fallaciis uberior quam Procopius scripsit Agathias Myrrhinaeus; nam et artes, et epistolarum exempla profert, quibus Hunnorum Ducibus ad invidiam et odia excitatis, et ad civilia bella crudelissimo dissidio inflammatis, eam gentem penitus abolevit. Nec siluit patrimoniorum et haereditatum rapinas aequa in superstites liberos, ac in demortuos parentes, crudeles, iniustas, impias. Quare Iustinus successor apud Corippum,

*Vivus patri qui substitit haeres,
Thesauros fidis privatos ferre ministris
Imperat.*

Nam Corippus Africanus tam improvidus est Iustiniani atque Iustini P IV adulator, quam levis Poeta; in alterius enim laudibus exultans, alterius in vituperationem labitur incautus, vel potius adductus veritate. Gregorius Turonensis Iustiniani avaritiam a lectissima matrona Juliana Anicia delusam luculenta narratione commemorat. Vitalianum V. C. Romanae militiae Magistrum, Iustiniani factione interemptum narrat Victor Tunnensis.

Is ipse, et Liberatus Africanus memoriae prodiderunt eiusdem in universum Ecclesiasticum ordinem, in Episcopos Orientis, et Africæ, in Romanos Pontifices saevitiam et immanitatem. Contra, V 267

Iustinianus sic Constantinopolitanorum Patriarcharum fastui ac supercilio blanditus est, ut Ioannes Scholasticus Cappadox, Iustiniano, a quo plurimum diligebatur, Rempublicam administrante, primum Oecumenici nomen sibi arrogaret, idemque ratum, gratumque primus omnium Orientis Imperatorum habuerit, atque suis Constitutionibus Iustinianus inscriperit. Quamobrem Epiphanius, qui Ioanni successit, quidquid in Romanos Pontifices ausus et ipse foret, ita sibi facilem Iustinianum futurum, ab eoque sibi adeo nihil fore timendum intelligebat, ut Ioanni Ecclesiae Romanae Pontifici Byzantium appellenti loco cedere noluerit, vixque tandem (ut Marcellinus Iustiniani Can-

A 4 cebarius refert, ac Theophanes explicat) dextrum Ecclesiae solium Pontifici Romano aegre concesserit. Demum quod Constantinopolitanus, et Chalcedonensis Concilii duobus illis ab Ecclesiae Romanae adversariis decantatis Canonibus Byzantiorum Praesulum loci praerogativa semper titubaverit, sua fulcire sanctione, stabilireque nixus est Iustinianus.

Mitto quae iidem isti Auctores, ac nominatum Euagrius, Victor ac Liberatus habent de Iustiniani coniuge Theodora: neque enim hic operaepretium est quaerere Procopio testes, cum nullum tam inauditum, tam execrandum piaculum fingi animo possit, quin graviora molita sit perditissima foemina, et re ipsa perpetravit in Rempublicam, in Senatum, in Magistratus, in plebem, in Deum; quippe Dei filium absolute passum fuisse Edicto pronuntiavit, et hanc exegit vi a Catholicis fidem, scriptamque manu approbationem. Chalcedonense Concilium de medio tollendum, quoad vixit, summo studio curavit. Ecclesiis praefecit, quibus savebat, Haereticos; minis exagitavit Agapetum Romanum Pontificem, Vigilium per urbem Byzantium func raptavit; exilio, morte Sylverium affecit. Tam infastum Ecclesiae Catholicae monstrum Cardinalis Baronius non ex Procopio, quem plane vidisse se negat, sed ex veterum scriptorum historiis ita repraesentavit. Tanta haec mala ordita est pessima foemina (Theodora) quae altera Eva serpenti obaudiens facta est viro malorum omnium causa, novaque Dalila Sampsoni eius vires dolosa arte enervare laborans, Herodias altera sanctissimorum virorum sitiens sanguinem, petulansque summi Sacerdotis Ancilla Petri negationem sollicitans: sed parum sit ipsoam huiuscmodi sugillasse nominibus, qua reliquas impieitate foeminas antecelluit: accipiat potius nomen ab inferis, quod furis fabulae indiderunt, foemina furens Alecto potius, vel

Megaera, aut Tisiphone nuncupanda, civis inferni, amica Daemonum, odarico agitata spiritu, oestro percita diabolico, initaeque summo labore inimica concordiae, pacisque redemptae sanguine martyrum, et sudoribus confessorum partae fugatrix.

Idem Baronius haec de Iustiniano Imperatore. *Opera ipsa, quae hinc abeundem secuta sunt Iustinianum, adversus eum hactenus clamant in chartis, nempe iuge bellum Ecclesiasticum, quod (exule facta, quam reperit, pace) iugiter erutrit, decedensque reliquit accensum; sacrilegiorum immensis, cum saepe in Christos Domini sanctos Episcopos violentas manus iniecit, ut inter alios, in Vigilium Romanum Pontificem, et Eutychium sanctissimum Constantinopolitanum Antistem; crudelitas insuper in cives trinacrios ab Evagrio superius deploreta, et avaritia ab eodem pressius sugillata, ut omittamus reliqua. Quam autem mortuus ante horrendum maiestatis divinae tribunal sententiam accepit, et si non sit hominis iudicare; opinari tamen si cui licet, facilius est invenire, qui Euagrii de eius condemnatione velit sequi sententiam, quem iure sciat praerogativa temporis, cum quae scripsit, inspicerit, Historicis reliquis esse praferendum, qui longe post Iustiniani tempora, res ab eo gestas scripsere: cum praesertim in eamdem proculdubio abiisse sententiam Procopius eiusdem temporis luculentus Historicus virus sit, dum quem ante saepe laudarat, postea scripto volumine, tam ipsum quam Theodoram coniugem, recantans palinodiam, magnopere vituperavit, ut apud Suidam notatum habetur. P VI Haec modo de Iustiniano et Theodora summatim; complura vero alia fusius in Notis ad singula quaeque Procopii loca confirmanda in medium adducemus. Hic testes duntaxat certissimos, id est, oculos, qui eadem illa Iustiniani aetate vixerunt, satis sit produxisse, ex quorum apprime comperta, testataque fide iudicium Baronins pronunciavit.*

Quanquam et posteriorum Historicorum testimonium non minoris momenti in hac Procopii causa censeri debeat; cum uti synchroni; sic etiam isti Iustiniani, ac Theodorae flagitorum, et improbitatum non hauserint ex Procopio notitiam. Nam aequalibus quidem tam exploratum est, ignotum hunc librum fuisse, quam nulla re alia, nisi eodem suppresso, salvam sibi Procopius vitam fore putabat. Sane cum Euagrius illustrium Justiniani factorum expositionem instituit, singulis quibusque capitibus editam iam tum Procopii historiam laudat, et longas ex ea narrationes excerpit, Autoris nomine summa

V 268
A 5

cum laude memorato; non item ubi refert Iustiniani, Theodoraeque facinora; imo pleraque hoc libro a Procopio praetermissa narrat, et eorum quae ab eo hic non solumquam incuriose scribantur, ipse loca, tempora, virorum nomina, occasionesque reram gestarum insuper explicat. Ut plane hinc intelligamus non ex Procopii hoc fonte illa derivata fuisse. Sane in paucorum manus hoc volumen olim pervenisse probavit diligentia doctorum virorum, qui, dum hanc nos editionem parabamus, certatim Viro amplissimo Scipioni Cardinali Sanctae Susanna E. R. Bibliothecario in insignioribus Bibliothecis hunc librum frustra perquisiverunt. Posteriores autem Historici, si quidem ipsis huius copia libelli fuisset, ea minime commisissent, quae ex hac historia in illorum monumentis nunc emendanda occurrunt. Horum sane video neminem, qui operis huiusce meminerit, praeter unum Nicephorum Callisti; is vero neque argumentum, neque titulum recte, certeque nobis explicat, tantum abest ut commentarium ipsum aliquando legerit. Unus Suidas ante aliquot secula bonam eius partem, ac fere luculentiore decerpit, quam ex eius Collectaneis hinc inde P VII recollectam unum in locum ad nostras Notas coniecimus, ut argu- mento sit eandem Ἀνεξότης Procopii editionem esse, quam et Suidas habuit, et nos hac demum aetate vulgamus. Hunc quidem posteriores Historici librum non viderunt; quotus tamen quisque illo- rum est, qui traditam quasi per manu de Iustiniani flagitiis historiam non repeatat, atque confirmet? Quaedam narrarunt Theophanes Isan- rus, vir Sanctus, Autor Chronicorum Alexandrini, Ioannes Antiochenus, Suidas; nonnulla Anastasius Bibliothecarius, Paulus Diaconus, Ai- moinus; pleraque Ioannes Zonaras, Georgius Cedrenus, Nicephorus Callisti, Ephraemius, aliique Chronicorum autores. Quorum omnium A 6 narrationes eorum maxime testimonio innitantur, qui Procopio aequa- les fuere, ac eadem quae ille de Iustiniano scriperunt, scilicet He- sychius Milesius, Paulus Florus, Agathias Myrrhinaeus, Menander Protector, Euagrius Scholasticus, Ioannes Epiphaniensis, Cyrillus Scythopolitanus, Theophilus Iustiniani Praeceptor, Innocentius Ma- ronianus, Eustathius Byzantius, et ex Latinis Victor Tunnensis, Fla- vius Cresconius Corippus, Gregorius Turonensis, Liberatus Afer, Facundus Hermianensis, aliique complures, quorum testimonia in Notis Historicis, prout res ipsa postulabit, in medium afferemus.

Sed non est cur tantopere Historicorum testimonium licet aqua-
V 269 lium hic urgeamus; cum domi testes, iisque locupletissimi non desint,

qui ab hac historia falsitatem procul abesse fidem faciant; Iustinianus ipso, Iustinus avunculus, iuniorque alter sororis Iustiniani filius Iustinus. Nam hic quidem, extincto Iustiniano, dirisque Venetorum, Prasinorumque seditionibus adhuc fluctuante Imperio Romano, popularum in Circo, atque Theatro, strictis macronibus, gladiatorum, vel potius hostium more in sese funestissimo spectaculo irruentum tumultus, qua voce compescere aliquando voluit, eadem Iustinianum malorum omnium prodidit autorem. *Heus, inquit, cives, Republicae calamitatem sit denique modus. Vobis obiisse, Veneti, Iustinianum; Prasini vobis superesse sciatis.* Sic illos, Iustiniani desperato favore, coerunt, hos antem, eiusdem crudelitatem interminatus, deterruit. Hac Iustini voce altera huius historiae pars, quae de Prasinis agit ac P VIII Venetis, satis comprobatur. De altera vero, quae infamissimam Theodorae educationem, vitam, moresque continet (quam uti nos vertere sine rubore, sine stomacho non potuimus, ita neque lecturos alios putamus) si quis dubitet, extat hodieque Iustini Senioris Constitutio, qua mulierum abiectarum Principibus viris permittantur conubia. Illud hac lege Iustinus egit, ne Iustinianus sororis filius, qui Theodoram vilissimum escortum deperibat, eiusque coniugio ut frui posset flagitabat, Imperio, et quacumque alia dignitate hoc ipso prohiberetur. Illud etiam eadem illa lege apertissime testatum posteritati reliquit, e scena Theodoram fuisse: ex omnibus enim abiectis mulierculis, quae a Principum virorum matrimonio lege Constantiana excludebantur, scenicas tantummodo ea Constitutione Iustinus complectitur. E scena igitur Theodora cum fuerit, quidquid flagitiū, quidquid obscoenitatis de illa commemores, nihil credet nimium, qui crederet.

Tertiam huius Historiae partem, quae est de Iustiniani crimibus, ipsa net comprobat Iustinianus; licet autem haec ille nec singillatum, nec aperte fateatur, tamen rerum a se fere omnium male factarum originem non solum non celat, sed etiam serio profitetur. *Hoc, inquit, omnia apud nos cogitantes et hic quoque participes conditii sumptimus eam, quae a Deo data est nobis, piissimam coniugem.* Felicem plane Iustinianum, eiusque principatum Scriptores omnes fortunatissimum futurum fuisse affirmant, nisi Theodoram consiliorum, rerumque gerendarum participem habuisset. Deinde ^{A 7} sea Iustiniana facisora prioribus octo illis historiae Procopii libris omnino visa est confirmasse, quos iam tum ab Autore vulgatos Im-

peratoris consensu universae per Imperium Romanum gentes (ut est libro ultimo) lectitabant. Quare nemini mirum videbitur, si ad historiam Ἀνέλδοτον asserendam, hic et in Notis probationes ex reliquis Procopii libris petamus, cum nullam tam veram, tamque fidelem de Iustiniano historiam invenire liceat, quam cui calculum ille album adiecerit, quamque subiectorum manibus totos septem ac decem sere annos pervoluntari tam ambitiose viderit, ut aucto honoribus ac dignitatibus (uti statim dicemus) Autore, eidem novorum de suis Aedificiis cadendorum librorum curam demandarit. In ea igitur tam prolixa historia adeo sobrie, ne dicam ieunio, Iustiniani laudes Procopius delibavit; contra vero tam copiosa sparit eiusdem semina vituperationum, ut neque ibi per adulationem, neque hic per calumniam egiisse posteritati videri possit; imo fidem universae historiae ea dicens libertate conciliasse, quam suo Iustinianus suffragio et auctoritate probaverit.

Lector, si vacas, hunc postremum cum reliquis committe Procopii libris, pluraque et graviora quam hic habeantur Iustiniani crimina in illis invenies, pluraque etiam fusius et maiore apparatu explicata; crudelitatem, avaritiam, infidum animum in amicos, datam hostibus fidem, ac violatam, in probos odium, amorem in improbos, ius humanum atque divinum, denique omnia ad Theodorae imperium, atque libidinem temperata: haec in illis libris raptim indicare non piget. Ioannem Cappadocem Praefectum Praetorio, a Theodora privatas iniurias persequente falso perduellionis accusatum liberare Iustinianus non audet, submissis vero clam nunciis de Angustae insidiis certiorem facit: tandem urgente foemina hominem crimine, cuius quidem insimulabatur, vacuum, sibi vero unice gratum atque amicissimum exilio, et bonorum proscriptione damnat; ab exilio, nisi extincta Theodora, insoltem revocare non ausus. Initia pace cum Chosroe, Alamundarum, et Hunnos ad bellum Persis inferendum spe et pretio solicitat, idque in gravem Imperii Romani perniciem. Militem per urbes praesidiarium negatis diu stipendiis ad defectionem impellit. Praeter urbanos ac domesticos, in castris duos habuit insignes suae avaritiae ministros, Ioannem Quaestorem exercitus, qui ut sumptibus parceret Imperatoris, pane sordido ingentem militum multitudinem impune necavit; et Alexandrum Forficulam, cuius odio milites rem de industria male gerere in Italia pergebant. Propter avaritiam Logothetas ibidem instituit; et Romae omnes honorum

gradus abolevit. Sceleratissimos quoque semper ad dignitates ac magistratus evexit, inter hos Acacium, cui post caesum Amazaspem, Arseniac imperium concessit; et Ioannem Zibum, qui ut Colchi ad P X Chosroem deficerent autor fuit. Haec, aliaque complura in historia, A 8 quam Iustiniano legendam Procopius tradidit, eodemque vivo publicavit.

Neque posteaquam ii commentarii emissi, atque malorum calumniis et obtrectationibus, ut ferme accidit, expositi sunt, offensioni aliquando Iustiniano fuerunt, vel crearunt autori periculum: imo non diu post octavum Procopius librum edidit, in quo ab insectandis notandisque Iustiniani criminibus nihil magis quam antea abstinuit. Nam iterum stipendia militibus negata inculcat; iterum neglectos belli apparatus commemorat; iterum Iustiniani prodigiam in excipiendo fastosissimo Barbaro Isdiguna Persarum Regis legato vituperat; addit hic vero eas domum retulisse ab Iustiniano dignitas, quibus opulentissimos quoque Persarum facile deinde superarit. Praeter haec rem Romanorum sub Iustiniano eo loci venisse dicit, ut Persis tributum quotannis penderetur; Hunnis vero in fines Romanorum perpetuo excurrentibus magnificentissima manera per singulos annos darentur. Denique intempesta reorum indulgentia, praesertim ducum exercitus, magnopere Iustinianum obsuisse Reipublicae. Εἰσέθει γαρ Ἰουστινιανὸς βασιλεὺς ἐπιχωρεῖν τὰ πολλὰ τοῖς ἄρχοντιν ἀμαρτάνουσι, καὶ ἀπ' αὐτοῦ ἐς τε τὴν δύτειαν, καὶ τὴν πολιτείαν ἐκ τοῦ ἐπὶ πλείστου παρανομοῦντες σῆλεσκοντο. Consuenerat enim, inquit, Iustinianus Imperator ut plurimum criminis ignoroscere ducibus exercitus delinquentibus: atque haec causa erat, quonobrem illi cum in disciplinam militarem, tum in Rempublicam gravissime peccare deprehenderentur. Verum ne singula numerando modum excedere videamus, historiam Ἀρέχδοτον, et priores illos libros, quos Iustiniano Procopius obtulerat, ita concinnasse videtur, ut nihil fere in hac sit, quod ex illis Iustiniani ipsius confessione probare non possis.

Ita sane, inquies, at nemo est, qui non videat huius historias acerbitudinem, quae ut malevolentiam subolet, ita veritati detraheret iure potest. Nam primo quidem nonnulla Iustiniani facta detriorem in partem accepta animum minime sanum, nedum benevolum scriptoris ostendent. Deinde documenta studiose conquisita, quibus persuasum sit semihomines furias Iustinianum ac Theodoram

P XI fuisse, praster odium, habent etiam nescio quid levitatis. Tertio, v 271 cum decretas a Iustiniano in Haereticos capitis poenas Procopius damnat, in scirpo querere nodum videtur, ni forte cum Haereticis et ipse sentiebat.

De odio quidem atque malevolentia vetus suspicio est, qua omnes fere laborant Historici, qui veritatem liberius profitentur. Et in tantis vitiis hominum plura calpanda sunt quam laudanda; tum si laudaveris, parcas; si culpaveris, nimis fuisse dicaris: quamvis illud plenissime, hoc strictissime feceris. Sed Autoris notitiam habeamus ante necesse est, quam hic de illo quidpiam statuamus.

Procopius Caesarea Palaestinae, quae illi patria fuit, sub Anastasio A 9 Imperatore Byzantium venit; ubi vir omnis generis litteraturae, summaeque prudentiae facile in se Principem oculos convertit. Nam Iustinus Senior difficilissimo Reipublicae tempore, Persis bello prævalentibus, Belisario Procopium a consiliis dedit. Iustinianus vero in Africana et Italica expeditione nunquam a Belisarii latere divelli Procopium passus est; cuius fide atque consilio non minus quam armis ac virtute Belisarii Romanos fines prolatari atque stabiliri sentiebat: dumque Belisarius ex Africa recens subingata in Orientem evocatur, Procopius Carthagine apud Solomonem designatum ducem exercitus subsistere iussus est, ad formandum in ea Provincia tenurum adhuc imperium, et rebellionibus opportunum. In Perside, in Italia, Romae, Neapoli, Syracusis quae gesserit, ipse quidem memoravit; at ea per occasionem, temperateque dicta licet minus insignia et paucia videantur, parta tamen gloria in Rempublicam Procopii merita declarat; nam Illustrum dignitatem adeptus, et in Senatum cooptatus est. Post editam vero integrum historiam (eam, quae tot Iustiniani crimina continet) ad summum Romani Senatus locum, id est, Urbanam Praefecturam, anno Iustiniani quinto et trigesimo pervenit: quo ferme etiam tempore absolvit opus Ἀνάδοτον.

Ergo in homine cordato, tantis honoribus et dignitatibus aucto, quis facile repererit adversus Principes beneficentissimos Iustinum et Iustinianum malevolentiam? Ego certo nisi dicendi, scribendique li- P XII centiam non video, qua ut insigni Procopius fuit, ita non ab Iustiniane solum, sed etiam ab amicis, quoram in historia mentio incidisset, eam plene sibi dari atque concedi statim in exordio postulavit. Πρέπει τοιούτο δημοκρατή μὲν δειγόνης, ποιητικῆ δὲ μεθοποίουν, συγγραφῆ ἀλήθειαν. ταῦτα τοι οὐδὲ τῶν οἱ δικαιοδοσεῖον

τὰ μοχθηρὰ ἀπεκρύψατο, ἀλλὰ τὰ πᾶσι ἔννενεγδέντα ἔκαστα
ἀκριβολογούμενος ἔννεγράφατο εἴτε εὐ, εἴτε ἄλλῃ πῃ αὐτοῖς
ἔλεγασται. Ratus decere Oratores quidem eloquentiam, Poetas vero
fabulas, et Historicas veritatem. Quamobrem ne amicissimorum qui-
dem peccata occultavit, sed quae cuncte accidissent, sive illa pro-
dignitate, sive securus ab iis patrata fuerint, summa diligentia con-
scriptae. Eam licentiam vel Procopii autoritati in Senatu clarissimae,
vel ingenio eius plane Censorio concessam fuisse cum ex editis ab
eo libris, publicoque tunc receptis applausu liquet; tum quia Iustinian-
iani rerum Scriptores Agathias Myrrhinaeus, et Ioannes Epiphaniensis
suos Commentarios ad Mauritium usque Imperatorem, ut
Evagrius est auctor, occuluerunt. Quamquam illi si quid in Iustinian-
um scripserant, id quam modestissime, cautissimeque fecerunt, ac
in reliquias Imperii Romani proceres, quam pro illorum improbitate
morum levius egerunt. At Procopius liberrime Ioannis Praefecti
Praetorio impietatem obiurgat; Triboniani Quaestoris avaritiam ar-
guit; Arethae ducis ingenium subdolum et infidum vituperat; militum
legiones, oppida, et urbes numerat, quae vel omnino abolitae, vel
hostibus praedae fuerunt, ob foedissimam Bessae, Acacii, Ioannis A 10
Zibi, et alterius Quaestoris exercitus, atque Forficulae pecuniae
expeditatem; Veri temulentiam accusat; Sergii fastum ac mollitiem; V 272
Maximini ignaviam, nullamque rei militaris peritiam. Artabanem
concupitionis, Arsacem prodigionis criminis, etsi Iustinianus ob gene-
ris claritatem absolverit; Procopius tamen neutri etiamnum super-
stitionis aeternas poenam infamiae condonavit. Quid de Belisario di-
cam, ad cuius unius laudes tota respexisse historia videtur? semel
in Italia ignaviter ille rem gessit, haec una Procopio libere de illo
scribendi ampla fuit occasio. Βελισσάριος μὲν τὴν ἐπὶ τὸ Βυζάντιον
οὐδεὶν κόσμῳ ἔγι, γῆς μὲν τῆς Ἰταλῶν πεντάστες οὐδαμῇ ἐπιβάς,
οὐδὲ τῷ ὁδῷ ἵεται ἀνταῦθα λεχύσας, ἀλλὰ φυγῇ πεκυμμένῃ
δρόμενος πάντα τούτον τὸν χόρον ἢν τε ὀχυρώματος ἐπιθαλασσίου
τινὸς ἐς ἄλλο ἐπὶ τῆς παραλίας ὀχύρωμα διηνεκὲς ναυτιλλόμενος, P XIII
καὶ εἰς αὐτοῦ ἀδεστερον τοὺς πολεμίους τετύχης φώμην τα αὐ-
τὴν ἀνδραποδίσαι, καὶ τὰ ἄλλα ὡς εἰπεῖν ἄπαντα. Τότε δὲ
καὶ Περνσίαν πόλιν, ἣ πρώτη ἡ Τούσκους οὖσα ἐτύγχανε, πικρό-
τατα πολιορκουμένην κατέλιπεν, ἷκερ αὐτοῦ ὁδῷ ἰόντος κατέ-
φρες ἑάλω. Belisarius nullo decoro Byzantium discessit, cum quin-
que tetos annos manquam in Italia pedem figere potuerit, neque certis ili-

neribus progredi, sed toto hoc tempore clanculum fugitans ab uno maritimo praesidio ad aliud classe devehebatur; unde tanto securius hostes et Romanos, et cetera omnia subiugarent. Perusiam vero primariam Tusciae civitatem dira cinctam obsidione reliquit, quae illo Byzantium contendente, capta est. Haec in primarios Senatores, et Imperii Romani proceros summa sibi necessitudine coniunctos Procopius, ipsis vivis, evulgavit. Quae sane scribendi severitas quemadmodum magnam veritatis laudem eius historiae conciliat, ita omnem removet simultatis suspicionem obiurgationis et censurae gravitas; quac tantum ab odio et maledicentia distat, quantum violatae Reipublicae querelas, iustumque dolorem, et communis damni castigationem spectare videtur. Quod non solum in prooemio τῶν Ἀνεκδότων Author ingenue profitetur, sed ipsa etiam re praestitit, cum ea duntaxat de Iustiniano commemoraverit, quae publicae rei damno, et in subditorum perniciem peccavit; illaque ipse foeda narratio de turpissima Theodorae vita eo pertinet, ut quantum angustissimam Imperii Romani maiestatem execrandis nuptiis primus violaverit, de honestaveritque Iustinianus, clarus intelligas.

Quod autem Iustinianum ac Theodoram semihomines furias Author appellat; est qui eredat, monstra Poetarum narrare Procopium, atque ita suam in Imperatorem evomere acerbitate voluisse? Erit de hac re in Notis Historicis opportunior locus.

Quod denique poenam in Haereticos capitalem a Iustiniano constitutam non probet; non tam odii, quam pravae de religione sententiae suspicionem movet atque confirmat. Illud in Procopio saepe miratus sum, quod de nostrae religionis mysteriis ita dicat, ut ab iis modo alienus, nonnunquam recte sentire videatur. Quamquam A 11 Hesychium Milesium, et Ioannem Lydium aequales Procopii, qui eadem ambiguitate luserunt, Photius atque Suidas Gentilium impietate damnarint. Sane non rata fuit istiusmodi hominum turba Iustiniani tempore, et quidem in Aula Imperatoria (ut in Notis Historicis dicam) officiis ac dignitatibus insignis. Sed ex hac plane Procopium eximo, quod non solum hic, sed etiam in Aedificiorum libris Gentilium sacrificia et libamina, et, ut ipse loquitur, ἀθετῶν τε καὶ πολυθεῶν detestetur, et libro Persicorum primo Ioannem Cappadocem Gentilitiae superstitionis damnet; certe Iustinianus de sacris a se excitatis aedificiis historiam Procopio Gentili nunquam commissoſ. Haereticos autem et Samaritas, qui Caesareae Palæstinae frequentes

admodum erant, prorsus aversatur. Demum in libris aedificiorum Iustiniani aperte Christianorum fidem non semel profitetur. Quamobrem ad eos se composuisse videtur, quos *Politicos* appellant; sed longe verius haeresium omnium sentinas, prorsusque Atheos appellarent; qui licet in speciem Catholicorum videantur, nullique sectae V 273 nominatim addicti sint, privatis tamen rationibus, vel Reipublicae commodis Christianam religionem, pietatemque metiuntur, neque de Deo quid sentias, quidve doceas, si res ita ferat, vehementer labrant; Haereticos autem et Astrologos, aliasque eiusmodi Catholicorum fidei pestes, prout e re, ac tranquillitate publica esse illis videtur, ita recipiunt, et insectantur. Quod de Haereticis et Astrologis dico, habes hic in Ἀνεκδότοις. De Deo autem libro Gothicorum primo, haec est Procopii sententia, qui cuique pro libidine de Deo credere permittendum potius existimat, quam Reipublicae procellas videres, quibus tum Romanum Imperium ob nonnullas de Fide quaestiones iactabatur. Πρέσβεις ἐκ Βυζαντίου παρὰ τὸν Ρώμης ἀρχιερέα ἦκον, ὃ τι τῆς Ἐφέσου λερενὸς Τιτάτιος καὶ Αημήτριος τῶν ἐκ Μακεδούς Φιλίππων δόξης ἔνεγε, ἷν Χριστιανοὶ ἐν σφίσιν αὐτοῖς ἀντιλέγουσιν ἀμφιγνοοῦντες. Τὰ δὲ ἀντιλεγόμενα ἐγὼ ἔξεπιστάμενος ὡς ἥκιστα ἐπιμνησθήσομαι. ἀπονοίας γὰρ μανιάδοις τυνός ἥγομαι εἶναι διερευνᾶσθαι τὴν τοῦ Θεοῦ φύσιν ὅποια ποτέ ἔστιν. Ἀνθρώπῳ γὰρ οὐδὲ τὸ ἀνθρώπεια εἰς τὸ ἀκριβὲς οἷμα καταληπτὰ, μή τι γε δὴ τὸ εἰς Θεοῦ φύσιν ἥκοντα. Ἐμοὶ μὲν ταῦτα ἀκινδύνως σεσιωπήσθω μόνῳ τῷ μὴ ἀπιστῆσαι τετιμημένῳ. Ἐγὼ γὰρ ἂν οὐδὲν ἄλλο περὶ Θεοῦ ὄτιοῦν εἴποιμι, η̄ ὅτι ἀγαθός τε πεντάπασιν εἴη, καὶ σύμπαντα ἐν τῇ ἔξουσίᾳ τῇ αὐτοῦ ἔχει. λεγέτω δὲ ὡς πῃ ἔκαστος γινώσκειν ὑπὲρ αὐτῶν οἶεται καὶ ἴσφεντος καὶ ἴδιωτης. Legati ad Romanum Pontificem Byzantio vene- P XV rent Hypatius Ephesorum Antistes, ac Demetrius Philippensium, qui sunt in Macedonia; nimirum de ea quaestione acturi, in qua dubius sententius inter se Christiani dissentient. Eam controversiam eti probe ipse tenebam, minime tamen commemorabo; quod vesanam esse putem insaniam, Dei quae sit natura disquirere: nam humana haec ipsa, nudum Dei naturam, perfecte asequi mortales haudquam existimo. Quare tutius haec ego silentio praeteribo, sola tantum credulitate veneratus. Siquidem de Deo nihil ipse praeterea affirmaverim, nisi quod bonus omni ex parte sit, res quo universas sua potentia complectatur. De hisce vero controversiis ita quinque vel sacerdos, vel privatus homo A 12

loquatur, quemadmodum illi sentire libuerit. Deo autem atque fortuna nonnunquam permittere videtur optionem, utrum malit quisque defendere vel casu res humanas, et fortunae temerario impetu ferri, vel Dei providentia gubernari. Qua in re Gentilium saepe nomina usurpat, quod libro secundo belli Vandalici antiquus Censor ad marginem ita reprehendit: *Οὐκ ὁρθῶς παρεισφέρεις τὴν τοῦ Χριστιανῶν πίστει δαιμόνιον, καὶ τύχην καὶ εἰμαρμένην.* Non recte Christianae ingeris religioni Genium, et fortunam ac fatum. et in margine Codicis Vaticani manuscripti ad perversam illam de Deo vocem legitur: *Σημειώσας εἰ ὁρθόδοξος ἐστιν ὁ συγγραφεύς.* Nota num orthodoxus sit autor. Quemadmodum ergo Procopii historia ex his quae hic disputavimus, fidem habet indubitatam; ita quae ipse de religione scribit, nullam autoritatem habere iure censemus.

I D E M A D L E C T O R E M P XVI

DE PROCOPII LIBRIS ET HAC EDITIONE.

V 274

Pars haec historiarum Procopii Caesariensis, quam tibi fruendam, LECTOR, proponimus, mole licet exigua, et ordine postrema sit; erit tamen minime inincunda, cum ipsa per sese, tum quia primum in lucem nunc prodit, atque tibi ab Autore lucubrata videtur. Quam enim aequalibus ille suis ἀνέχοτον, abditam esse voluit, solique posteritati destinavit, tibi ex posteris omnibus haec modo conceditur. Plena, prorsusque incorrupta ut tibi concederetur, nos pro virili parte admissi quidem sumus; verum consueta est et bene vetus Procopii Commentariorum iniqua illa conditio, ut nullam eorum partem ab omni vel hominum, vel temporis iniuria teneamus immunem. Leonardus Arretinus Procopii libros de bello Gotthico primus omnium publicavit; sed ludum eruditus ille vir lusit nobis plane illiberalem. Nam sappressa Graeca historia, et Autoris nomine dissimulato, Latinam quam ipse ex Graeca fecerat, tanquam e variis scriptoribus a se decerpitam, de bello Italico praenotat, et Juliano Caesarino nuncupatam in publicum emitit. Eadem Graece scriptam Blondus Flavius industria primum sua Italianam habuisse memorat; sed is cum in historia Procopii modo desideret quae hodie nos minime desideramus, modo ea carpat, quae in vulgatis editionibus bene habere videmus: antiquas Blondi membranas, vel interpretem, quem ille nactus est, fraudi eidem fuisse nemo non dicat; cum ea ipse nota carere facile possit, qui se linguae Graecae prorsus imperitum fateatur. Christophorus Persona, qui aegre simulationem Leonardi tulit, Autoris integro nomine eandem historiam vertit quidem e Graeco; multis tamen partibus diminutam, et pene laceram dedit. Post illos Raphael Volaterranus reliquos de bello Persico et Vandalico libros A 14 Latine vulgavit: sed nihilo meliore quam Christophorus Codice P XVII

usus est. Certe neuter, licet Vaticanae Bibliothecae uterque praefectus, versionem ex Codice hancit Vaticano, quem plenissimum video, et omni ex parte integrum, atque emendatissimum, ut ex alio fonte eas illorum virorum interpretationes manasse non dubitem. Libros de Iustiniani Aedificiis quales Arnoldus Vesaliensis habuerit, ipsa eius docet interpretatio; de qua, et Volaterrani atque Personae versionibus, quam bone sensa scriptoris exprimant, aliorum esto iudicium. Graeca denique Procopii Editio Augustana, quae ex multis antiquis manu descriptis libris emendata et aucta, omnibus creditur numeris absoluta, tam longe a primae scriptionis fide, quam a Vaticani Codicis integritate abesse videtur, ut persuadere tibi vix possis, quantum ex hoc illa locupletari queat. Utinam in eodem volume, et ex eadem librarii manu, et hunc illarum postremum historiarum libellum haberemus: sed quemadmodum octo illis ab Auctore libris in vulgus emissis, nonus hic ad odium Iustiniani, Theodoricque vitandum, semper in angulo caute delituit; ita deinde seorsim ab amanuensibus descriptus est, atque ad posteritatem pervenit. De cuius casibus, atque sinistra fortuna quid loquar? Duo eius exempla servat Vaticana Biblioteca, alterum ex altero derivatum, utrumque in principio mutilem, multisque passim hiatibus deforme.

V 275 Ex his quod est antiquius etiam fine decursum est, recentius vero, licet tumultuaria scriptione exaratum, extremam nobis partem ab interitu conservavit, qui, praeter hanc accessionem, nulla nobis in re usui fuit. Sic in brevissima historia tot loci dubii, obscuri, deplorati manserunt. Quamobrem saepe inter interpretandum duos illos celebros ἀνεκδότων Procopii Codices expetivimus, Ioannis Lascaris alterum Constantinopoli ad Laurentium Medicem adlatum, quem deinde (ut fama est) Catharina Medices Regina in Gallias asportavit, et Galli hodie in exteris Bibliothecis requirunt. Alterum Ioannis Vincentii Pinelli, quem ante aliquot annos, praeter hosce Vaticanos, unicum (quod ego sciam) habuit Italia; sed hic, ut accepimus, in navigatione Neapolitana naufragium fecit. Ex eo tamen quaedam a

P XVIII Petro Pithaeo, et Guido Pancirolo, Pinelli familiaribus excerpta fragmenta, maris et undarum discrimen evaserunt. Sed, quae nec librariorum incuria est, nec temporis, aut maris iniuria, haec quam tenemus non uno in loco manca videtur historia, in qua multa narraturum se quidem Autor pollicetur, et tamen promissum non facit. Quibus passim defectibus ita hic hiat commentarius, ut per hasce ve-

luti rimas Procopium pene fortim sribentem deprehendas, et festinatione; vel metu memoria turbatum interdum agnoscas. Accedit, quod annum secundum et trigesimum Principatus Iustiniani narratio haec non excedit, ille vero quadragesimum attigit. Denique illa, *λίαν γὰρ ἐς αὐτὴν ἡ Θεοδώρα ἡγριανέρο καὶ ἔσεσήρει*: et illa, *μῆτηρ δὲ τῶν τινος ἐν θυμέλῃ πεπορνευμένων*, narrationum particulae sunt, quas olim Suidianus Codex habebat, hic Vaticanus non habet. A 15

De huius porro libri ordine, deque tempore quo scriptus est, sic habeto. Reliquos octo historiae libros ipse vivens Procopius emisit, ac Iustiniano legendos tradidit: immo septem illi primi, nempe duo de Persico bello, de Vandalico totidem, ac tres de Gothico, ut ipsem affirmat, *ἡδη ἔξενεχθέντες πανταχόθι δεδηλωντο τῆς Πωμαίων ἀρχῆς, iam evulgati in universo Romanorum Imperio noti erant*. Quoto vero quisque anno editus fuerit, certum non est; duo haec tantum habeo explorata. Ante obitum Theodora, id est, ante annum secundum et vigesimum Iustiniani, Persica, Vandalaque bella, et bonam Gotthicorum partem Procopium absolvisse; nam in iis Amalasunthae structas insidias a Theodora, ob eius metum tenuisse, indicat in hoc commentario. Praeterea, septem priores libros ante annum Iustiniani sextum et vigesimum divulgatos fuisse. Idque Autor memorat initio libri octavi, quem anno Iustiniani septimo et vigesimo commentabatur. Caeterum octavus ille perpetram inscribitur de bello Gothico: complectitur enim quae cum Persis, Vandalis, et Gothis, post edita priora volumina, Romanis contigissent; quae quod γράμμασι τοῖς ἐς τὸ πᾶν δεδηλωμένοις οὐρέτι εἰχον τὰ ἐπιγενόμενα ἐναρμόζειν, monumentis iam omnino in publicum datis addere, haud amplius commodum esse videret Procopius, in octavum illa omnia librum coniecit, qui ob id historia quaedam σύμμικτος, miscella, vel ut ipse ait, ποικίλη, varia est. Hic liber editus eodem fere quo scriptus est anno, septimo scilicet P XIX et vigesimo Iustiniani. Post hanc universam historiam licet animo Procopius moliretur *Ἀνέκδοτα*, ut ultimo libro declarat: tamen abstinuit, idque operis reiecit in annum secundum et trigesimum Iustiniani, quod hic saepius repetit, eodemque anno absolvit, totumque septennium, id est, ad obitum Imperatoris, ac diutius abditum, atque reconditum habuit. Ex his corrigas aliorum, et Nicephori perversam Procopii librorum partitionem; de quibus Photii sententiam atque censuram in Bibliotheca desideramus.

Nostra vero translatio sententius quidem ad Graecae historiae fidem, verbis, et modis ad Latinam consuetudinem aptis composita v 276 est. Id genus interpretandi cum Hieronymo, ac universa antiquitate optimum puto; et si historiam interpreteris, id maxime convenire censeo: denique si cuius alterius scriptoris, Procopii certe stylus hoc in primis requirere semper visus est mihi, cuius formam dicendi si species, ea sophisticis conta est lenocinias, Atticisque leporibus ad ostentationem instructa, a quo orationis habitu Latina gravitas praeceps in historia quam abhorreat nemo nescit. Operaepretium non est omnia recensere; sed nihil gestum, factumque Procopius dicit, nisi per suam illam perpetuan periphrasin, ut statim in fronte legis τόδε γενέσθαι ξυνηνέχθη, ξυνέβη, ξυνέπεσε, τετύγχθε.

A 16 Nec minus offendunt in tam claro scriptore orationis illae particulae, quae passim redundant, potius ad levem quendam ornatum Sophistis exquisitae, quam ad historicam gravitatem. Praeterea scatet eius oratio frequentissimis transitionibus, et epilogis ad brevissimas quaque narratiunculas. Huc accedunt illa, quae Asiatico dicendi genere vel non opportune incalcat, vel longiore verborum ambitu dilata. Quaedam etiam esse in hac historia video, quae (ut in scriptis ἀνεξότοις plerumque accedit, et de suis affirmat Tullius) minus perpolita limataque sint: sane in hoc brevissimo libello sexcenties repetitam habes illam vocem ληζομας, ne dicam de aliis; quae omnia si Latina modestia et gravitate a me temperata sunt, aequi bonique id consulat Lector, cui ut fidam dare historiam fuit animus, ita non ineptam curavimus interpretationem.

P XX Nostras in calce libri Notas addidimus, easque duplices; Censorias, quibus Graecam contextum mendis emaculatum, quoad fieri potuit, nitidorem legeres; Historicas, quibus universam de Iustiniano historiam illustratam et confirmatam haberes. Denique in hoc libello ne testimonium antiquitatis fidemque desiderares, Suidiani et Vaticani Codicis collationem hinc inde decerptam adiecimus; nam ex priscis omnibus, ut alibi dixi, unus Suidas hanc legit historiam, quod etiam ex hisce veterum Autorum, qui Procopii, eiusque librorum meminerunt, testimoniis obiter intelligere potes.

DE PROCOPIO CAESARIENSI HISTORICO TESTIMONIA VETERUM SCRIPTORUM.

Eusagrius lib. 4. cap. 12.

Φιλοκονώτατα, κομψῶς τε καὶ λογίως ἀπειθεῖται Προκοπίῳ τῷ φήτορὶ ἀ δὴ πέπρακται υπὸ Βελισαρίῳ στρατηγοῦντι τῶν ἑώνων δυνάμεων Ρωμαίοις τε καὶ Πέρσαις πρὸς ἄλλήλους πολεμοῦσι. Procopius Rhetor res a Romanis et Persis dum inter ipsos praelitis decertabant, gestas, Belisario tum Orientalium copiarum duce, accuratissime, disertissimeque narrat.

Agathias Scholasticus lib. 1.

Τὰ πλεῖστα τῶν πατὰ τοὺς Ἰουστινιανοῦ χρόνους γεγενημένων ἔκειδὴ Προκοπίῳ τῷ φήτορὶ Καισαρείαθν δὲ τὸ ἀκριβὲς ἀναγέγραπται, παριτόν ἔκεινα ἔμοιγε, ὅτε δὴ ἀποχρώντως εἰρημένα. Cum omnia fere quae Iustiniani temporibus gesta sunt, a Procopio Caesariensi causidico summa sint diligentia narrata, praetermittenda a me sunt, quippe quae satis iam explicata.

Ioannes Scholasticus Epiphaniensis lib. 1.

A 17

Τὰ μὲν ὅσα Ῥωμαῖοι τε καὶ Μῆδοι πολεμοῦντες ἄλλήλοις ἐπαδόν τε καὶ ἔδρασαν πατὰ τὴν Ἰουστινιανοῦ τοῦ Ῥωμαίων αὐτοράτορος βασιλείαν γέγραπται Ἀγαθίᾳ τῷ Μυζηναίῳ μετά γε Προκόπιον τὸν Καισαρέα. Quae Romani ac Persae in bellis gesserunt ac pasei sunt Iustiniano Imperatore regnum moderante, conscripsit Agathias Myrrhinaeus post Procopium Caesariensem.